
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandarariu renza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (DP. Reg, Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta DeliberazrorreCommissario Straordinario ri. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONEDELDIRETTORE GENERALEad interim

N. 5? DEL JK,.OÉ°Z.DZO

OGGETTO: Gestione Impianti Irrigazione Consortili anno 2020…

“Fornitura attrezzatura” affidamento diretto alla ditta “Nuovagritcclr srl”
Impegno spesa e liquidazionesomme.
CIG: Z 522DAAQAQ

Consorzio

&

Enna

L’anno duemilaventi il giornoQUMOU>m del mese di LUGL|’O , presso la sede del Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Direttore Generale “ad
interim” del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 16 del 15/06/202020,
con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:
VISTO il RD. 13 febbraio 1933 n. 215;
VISTA la LR. 25 Maggio 1995, n, 45;
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n… 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8
Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n, 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale e stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n… 5 art. 13;
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;
VISTA la Deliberam'one del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale e stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;
CONSIDERATO che, giusta art, 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;
VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni
transitorie del Regolamento di Organizzazione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del
disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei

‘9 ‘.

del

15/07/2020

Rep.

n.

0000057



Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018,n.11 dell’Il7/20l9 e n.47 del 19/12/2019;
VISTA la Determina n… 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;
CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito.

*****

PREMESSO che questo Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad
eseguire, in amministrazione diretta, con personale dipendente, mezzi e attrezzature in dotazione, la
manutenzione ordinaria e straordinaria., nonché la gestione delle OO.PP. di Bonifica dislocate su
tutto il comprensorio consortile;
CONSIDERATOche le attrezzature in dotazione risultano insufficienti ed alcune di esse risultano
ormai obsolete e che la carenza di dette artremt-ure non consente il regolare svolgimento delle
attività istituzionali dell’Ente;
RITENUTO necessario ed urgente, pertanto, provvedere allîacquisto di attrezzature (n. 2
motoseghe, n. 5 decespugliatori, n. 2 motopornpe, n. 2 elettropompe, ecc.) per la esecuzione dei
lavori di manutenzione delle opere pubbliche di bonifica e, conseguentemente, degli impianti di
irrigazione e degli acquedotti rurali consortili, finalizzati alla ottimizzazione del servizio reso agli
utenti;
VISTO il preventivo di spesa n. 14 del 26/05/2020, acquisito al protocollo consortile n. 2536 del
27/05/2020, formulato dalla Nuovagritech S.r.l., con sede in Via Murata n. 75 - 94014 Nicosia
(P.IVA 01151062868), per la fornitura delle attremt'ure sopra indicate, per l’importo complessivo
di €. 5.533,00, di cui €. 4.535,24 per imponibile ed €, 997,26 per IVA;

VISTA la relazione del Capo Settore Manutenn'one, acquisita in data 10.07.2020 al protocollo consortile
n. 278, munita di visto autorizzativo del Dirigente Area Manutenzione, nella quale è stata motivata la
necessità di affidare la fornitura e la prestazione di che trattasi alla predetta Ditta, mediante affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs 50/2016 e ss.rrun.ii.;

CONSIDERATO che per quanto sopra e per l’espletamento delle attività istituzionali avanti
richiamate, finalizzate a garantire i servizi idrici ed irrigui agli agricoltori, e urgente ed indifferibile
effettuare l’acquisto delle attrezzature di cui sopra;
VISTO il Bilancio di Previsione anno 2020-2022 adottato con delibera consortile n. 12 del
03/06/2020 del Commissario Straordinario e trasmesso all’organo di Vigilanza per la prescritta
approvazione.

DETERMINA

DI AFFIDARE la fornitura delle attrezzature in oggetto alla Nuovagritech S.r.l. con sede operativa
in Via Murata n. 75 - 94014 Nicosia (P.IVA 01151062868), per l’importo complessivo di €.
5.533,00, di cui €. 4.535,24 per imponibile ed €. 997,76 per IVA, giusto preventivo prot. n. 278 del
10/07/2020.

DI IMPUTARE la somma di €. 2.329,00 al cap. 435 denominato “Acquista di beni ed altri
materiali per l ‘esercizio di impianti di irrigazione”, e la restante somma di €. 3.204,00 al cap. 432
denominato “Acquisto di beni ed altri materiali per I ‘esercizio di impianti idricf’ del Bilancio di
esercizio, liquidando le rispettive sor-mne alla ditta Nuovagritech S.r.l. alla presentazione di regolare
fattura a mezzo bonifico bancario.

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali

'cîvso0
°/‘/ ’77 '?
=o’ “£ %& °\dmo°

]LDIRETTORE ENERALEad interim
(Dott. Gin e B rbagalla)



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo SettoreManutenzione
(dott. ing. A cenzia LOC/URO); ……

VISTODI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Impegno di spesa ai capitali 432 e 435 del bilancio di esercizio.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE_-—SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. 51_ del 4_4_/Q[/ 2020 è stata pubblicata all’Albo

Consuniale e sul sito istituzionale del Consonio (www.consoniobonifica6enna.it} dal
al

Enna,

AREAAMMINISTRATIVA
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)


